
     

 

 

RESUMO PROVISÓRIO DAS CLASSIFICAÇÕES 

INDIVIDUAL NA ETAPA 

1 43 Jesus Corrochano EFA   3:52:53 

2 32 César Fonte LAA     m.t. 

3 54 Hugo Nunes* MIR a 2 

4 25 Mario Salas STA a 8 

5 64 Gaspar Gonçalves* LIB a 23 

6 42 Álvaro Diego EFA     m.t. 

7 12 António Carvalho W52 a 25 

8 1 Pedro Paulinho LHL a 1:37 

9 13 Joaquim Silva W52 a 1:39 

10 35 João Matias LAA a 1:46 

11 11 Daniel Freitas W52 a 1:48 

12 23 Jesus Muela STA a 1:49 

13 66 Venceslau Fernandes* LIB a 1:51 

14 38 Roman Villalobos LAA a 3:03 

15 53 Gonçalo Carvalho* MIR     m.t. 
 

GERAL INDIVIDUAL 

1 43 Jesus Corrochano EFA   3:52:53 

2 32 César Fonte LAA     m.t. 

3 54 Hugo Nunes* MIR a 2 

4 25 Mario Salas STA a 8 

5 64 Gaspar Gonçalves* LIB a 23 

6 42 Álvaro Diego EFA     m.t. 

7 12 António Carvalho W52 a 25 

8 1 Pedro Paulinho LHL a 1:37 

9 13 Joaquim Silva W52 a 1:39 

10 35 João Matias LAA a 1:46 

11 11 Daniel Freitas W52 a 1:48 

12 23 Jesus Muela STA a 1:49 

13 66 Venceslau Fernandes* LIB a 1:51 

14 38 Roman Villalobos LAA a 3:03 

15 53 Gonçalo Carvalho* MIR     m.t. 
 

EQUIPAS NA ETAPA 

1 2 W52 / FC Porto W52   11:42:31 

2 4 LA Alumínios / Metal LAA a 57 

3 3 Sporting / Tavira STA a 1:49 

4 7 Liberty Seguros / Ca LIB a 1:58 

5 6 MIRANDA - MORTÁGUA MIR a 2:49 

6 1 Louletano / Hospital LHL a 4:57 

7 13 Team Guerciotti Redo TGR a 7:04 

8 14 Maia MAI     m.t. 

9 5 Efapel EFA a 10:43 

10 8 Moreira Congelados/F MOR a 10:47 
 

GERAL EQUIPAS 

1 2 W52 / FC Porto W52   11:42:31 

2 4 LA Alumínios / Metal LAA a 57 

3 3 Sporting / Tavira STA a 1:49 

4 7 Liberty Seguros / Ca LIB a 1:58 

5 6 MIRANDA - MORTÁGUA MIR a 2:49 

6 1 Louletano / Hospital LHL a 4:57 

7 13 Team Guerciotti Redo TGR a 7:04 

8 14 Maia MAI     m.t. 

9 5 Efapel EFA a 10:43 

10 8 Moreira Congelados/F MOR a 10:47 
 

  

GERAL MONTANHAS 

1 1 Pedro Paulinho LHL 7 

2 32 César Fonte LAA 7 

3 41 António Barbio EFA 6 
 

GERAL METAS VOLANTES 

1 41 António Barbio EFA 6 

2 32 César Fonte LAA 4 

3 1 Pedro Paulinho LHL 4 
 

GERAL SPRINTS 

1 32 César Fonte LAA 4 

2 43 Jesus Corrochano EFA 3 

3 1 Pedro Paulinho LHL 3 
 

GERAL JUVENTUDE 

1 54 Hugo Nunes* MIR 

2 64 Gaspar Gonçalves* LIB 

3 66 Venceslau Fernandes* LIB 
 

 

  



     

 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal UciId Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 43 10008197894 Jesus Corrochano Elite UCI Efapel   3:52:53  

2º 32 10005444512 César Fonte Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack   3:52:53     m.t. 

3º 54 10014893827 Hugo Nunes* Sub 23 C MIRANDA - MORTÁGUA   3:52:55 a 2 

4º 25 10045496923 Mario Salas Elite UCI Sporting / Tavira   3:53:01 a 8 

5º 64 10009717057 Gaspar Gonçalves* Sub 23 C Liberty Seguros / Carglass   3:53:16 a 23 

6º 42 10007512531 Álvaro Diego Elite UCI Efapel   3:53:16     m.t. 

7º 12 10007907100 António Carvalho Elite UCI W52 / FC Porto   3:53:18 a 25 

8º 1 10005988722 Pedro Paulinho Elite UCI Louletano / Hospital de Loulé   3:54:30 a 1:37 

9º 13 10007517682 Joaquim Silva Elite UCI W52 / FC Porto   3:54:32 a 1:39 

10º 35 10007815756 João Matias Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack   3:54:39 a 1:46 

11º 11 10006493627 Daniel Freitas Elite UCI W52 / FC Porto   3:54:41 a 1:48 

12º 23 10007999450 Jesus Muela Elite UCI Sporting / Tavira   3:54:42 a 1:49 

13º 66 10014598278 Venceslau Fernandes* Sub 23 C Liberty Seguros / Carglass   3:54:44 a 1:51 

14º 38 10049192825 Roman Villalobos Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack   3:55:56 a 3:03 

15º 53 10009993307 Gonçalo Carvalho* Sub 23 C MIRANDA - MORTÁGUA   3:55:56     m.t. 

16º 16 10009845682 Angel Rebollido Elite UCI W52 / FC Porto   3:55:56     m.t. 

17º 36 10042089391 António Angulo Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack   3:56:29 a 3:36 

18º 18 10009894990 Juan Martin Elite UCI W52 / FC Porto   3:56:29     m.t. 

19º 52 10009074635 Fábio Mansilhas* Sub 23 C MIRANDA - MORTÁGUA   3:56:29     m.t. 

20º 6 10013035669 João Letras Elite-N- UCI Louletano / Hospital de Loulé   3:56:29     m.t. 

21º 78 10008821829 João Santos* Sub 23 C Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   3:56:29     m.t. 

22º 91 10014374471 André Ramalho Sub 23 C Jorbi - Team José Maria Nicolau   3:56:29     m.t. 

23º 14 10008731802 João Rodrigues Elite UCI W52 / FC Porto   3:56:29     m.t. 

24º 127 10014645970 Francisco Carbajal* Sub 23 Team Guerciotti Redondela   3:56:29     m.t. 

25º 136 10010800528 João Barbosa* Sub 23 C Maia   3:56:29     m.t. 

26º 31 10005827660 Edgar Pinto Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack   3:56:29     m.t. 

27º 85 10014335671 João Outeiro* Sub 23 C Sicasal/Constantinos/Delta Cafés   3:56:29     m.t. 

28º 7 10009814158 André Evangelista Sub 23 - UCI Louletano / Hospital de Loulé   3:56:29     m.t. 

29º 65 10044112146 Luís Pereira* Sub 23 C Liberty Seguros / Carglass   3:56:29     m.t. 

30º 82 10010201249 Marcelo Salvador* Sub 23 C Sicasal/Constantinos/Delta Cafés   3:56:29     m.t. 

31º 173 10014316271 Damien Marques* Sub 23 Sprinter Club Serres Castet   3:56:29     m.t. 

32º 55 10010675236 Jorge Magalhães* Sub 23 C MIRANDA - MORTÁGUA   3:56:29     m.t. 

33º 135 10014336176 João Fernandes* Sub 23 C Maia   3:56:29     m.t. 

34º 123 10037715907 Fernando Lopes Elite Team Guerciotti Redondela   3:56:29     m.t. 

35º 37 10014640314 Samuel Blanco Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack   3:56:29     m.t. 

36º 61 10014517143 José Fernandes* Sub 23 C Liberty Seguros / Carglass   3:56:29     m.t. 

37º 34 10005988520 Luis Afonso Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack   3:56:29     m.t. 

38º 126 10015856753 Leonel Dajui* Sub 23 Team Guerciotti Redondela   3:56:37 a 3:44 

39º 24 10008734125 Luís Fernandes Elite UCI Sporting / Tavira   3:56:37     m.t. 

40º 115 10009072817 Miguel Amorim* Sub 23 C CC Spol / Abanca / Concello Poriño   3:56:37     m.t. 

41º 4 10006879102 Hélder Ferreira Elite UCI Louletano / Hospital de Loulé   3:56:37     m.t. 

42º 139 10015901314 Pierre Tartié* Sub 23 C Maia   3:56:37     m.t. 

43º 15 10014059223 José Ferreira Elite-N- UCI W52 / FC Porto   3:56:37     m.t. 

44º 39 10010990383 Guillaume Almeida Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack   3:56:37     m.t. 

45º 155 10014058920 Jose Mariño Elite C CC Cambre Renault Caeiro   3:56:37     m.t. 

46º 63 10013699919 David Ribeiro* Sub 23 C Liberty Seguros / Carglass   3:56:37     m.t. 

47º 137 10044330701 João Rocha* Sub 23 C Maia   3:56:37     m.t. 

48º 73 10014953340 André Santos* Sub 23 C Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   3:56:42 a 3:49 

49º 101 10003249379 Márcio Barbosa Elite C A.C.D.C. - Trofa   3:56:53 a 4:00 

50º 172 10014490063 André Carvalho* Sub 23 C Team Cipollini Iseo Serrature Rime   3:57:16 a 4:23 

51º 33 10004130665 Hugo Sancho Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack   3:57:40 a 4:47 

52º 152 10011349586 Vicente Barona Master 40 CC Cambre Renault Caeiro   4:00:07 a 7:14 

53º 17 10011108706 Jacobo Rodriguez Elite UCI W52 / FC Porto   4:00:07     m.t. 

54º 171 10009858618 Paulo Silva* Sub 23 C Aluminios Cortizo - Anova   4:00:07     m.t. 

55º 72 10044380918 Júlio Gonçalves Elite C Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   4:00:07     m.t. 

56º 131 10044982520 António Costa Elite C Maia   4:03:14 a 10:21 

57º 153 10043395356 Martin Fariña* Sub 23 CC Cambre Renault Caeiro   4:03:15 a 10:22 

58º 84 10015621630 Gonçalo Leaça* Sub 23 C Sicasal/Constantinos/Delta Cafés   4:03:18 a 10:25 

59º 3 10011000891 Nuno Almeida Elite UCI Louletano / Hospital de Loulé   4:07:05 a 14:12 

60º 62 10009074736 César Martingil* Sub 23 C Liberty Seguros / Carglass   4:07:05     m.t. 

61º 41 10008661979 António Barbio Elite UCI Efapel   4:07:05     m.t. 



     

 

62º 134 10015300116 Helder Silva* Sub 23 C Maia   4:11:41 a 18:48 

63º 86 10015291022 Marvin Scheulen* Sub 23 C Sicasal/Constantinos/Delta Cafés   4:11:41     m.t. 

64º 113 10010800326 Ivo Pinheiro* Sub 23 CC Spol / Abanca / Concello Poriño   4:11:41     m.t. 

65º 51 10010714238 Francisco Campos* Sub 23 C MIRANDA - MORTÁGUA   4:11:41     m.t. 

66º 28 10008017436 Válter Pereira Elite UCI Sporting / Tavira   4:11:41     m.t. 

67º 22 10006009637 Fábio Silvestre Elite UCI Sporting / Tavira   4:14:31 a 21:38 

68º 27 10006796751 Shaun-nick Bester Elite UCI Sporting / Tavira   4:15:35 a 22:42 

69º 96 10014893625 Jorge Marques Sub 23 C Jorbi - Team José Maria Nicolau   4:17:31 a 24:38 

70º 132 10013909578 Patrick Videira Elite C Maia   4:17:31     m.t. 

71º 71 10014329005 Fábio Oliveira Elite C Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade   4:17:42 a 24:49 

DESISTENTES NA ETAPA 

Dorsal UciId Nome Cat Equipa 

5 10007816160 Rui Rodrigues Elite UCI Louletano / Hospital de Loulé 

26 10045093664 Oscar Brea Elite UCI Sporting / Tavira 

40 10008684413 Zulmiro Magalhães Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack 

56 10014074680 Xavier Silva* Sub 23 C MIRANDA - MORTÁGUA 

74 10015956379 Diogo Ferreira* Sub 23 C Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

77 10044603210 João Leite* Sub 23 C Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

79 10015577170 Pedro Braga* Sub 23 C Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 

81 10009131017 Paulo Silva* Sub 23 C Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 

87 10010632089 Rafael Apolinário* Sub 23 C Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 

88 10010800427 Carlos Esteves* Sub 23 C Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 

93 10044450131 André Cunha Sub 23 C Jorbi - Team José Maria Nicolau 

94 10016111377 Bernardo Gonçalves Sub 23 C Jorbi - Team José Maria Nicolau 

95 10044942407 Cláudio Sousa Sub 23 C Jorbi - Team José Maria Nicolau 

98 10015622135 Nuno Marques Sub 23 C Jorbi - Team José Maria Nicolau 

99 10044254414 Sandro Branco Sub 23 C Jorbi - Team José Maria Nicolau 

102 10009845581 Rúben Veloso Elite C A.C.D.C. - Trofa 

104 10044344138 Hélder Machado* Sub 23 C A.C.D.C. - Trofa 

108 10010805679 Rui Silva* Sub 23 C A.C.D.C. - Trofa 

116 10015622034 Luís Marcelino* Sub 23 C CC Spol / Abanca / Concello Poriño 

121 10014885137 Oscar Villanueva* Sub 23 Team Guerciotti Redondela 

122 10041544474 Martin Lameiro Elite Team Guerciotti Redondela 

124 10041482638 Daniel Gonzalez* Sub 23 C Team Guerciotti Redondela 

125 10039238706 Alvaro Lopez* Sub 23 Team Guerciotti Redondela 

151 10040448172 Miguel Montero* Sub 23 C CC Cambre Renault Caeiro 

154 10042901666 Jose Pazos Elite C CC Cambre Renault Caeiro 

156 10041172642 Carlos Jeria* Sub 23 C CC Cambre Renault Caeiro 

160 10006142912 Jesus Cobelo Elite CC Cambre Renault Caeiro 

161 10041048057 Alberto Gonzalez Elite CC Cambre Renault Caeiro 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1 W52 W52 / FC Porto 11:42:31 

2 LAA LA Alumínios / Metalusa Blackjack 11:43:28 

3 STA Sporting / Tavira 11:44:20 

4 LIB Liberty Seguros / Carglass 11:44:29 

5 MIR MIRANDA - MORTÁGUA 11:45:20 

6 LHL Louletano / Hospital de Loulé 11:47:28 

7 TGR Team Guerciotti Redondela 11:49:35 

8 MAI Maia 11:49:35 

9 EFA Efapel 11:53:14 

10 MOR Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 11:53:18 

11 SIC Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 11:56:16 

12 CCC CC Cambre Renault Caeiro 11:59:59 

 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Branca 1 (3ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 



     

 

1 61 10014517143 José Fernandes* Liberty Seguros / Carglass 5 

2 13 10007517682 Joaquim Silva W52 / FC Porto 3 

3 41 10008661979 António Barbio Efapel 2 

4 51 10010714238 Francisco Campos* MIRANDA - MORTÁGUA 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Açores 1 (3ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 51 10010714238 Francisco Campos* MIRANDA - MORTÁGUA 5 

2 41 10008661979 António Barbio Efapel 3 

3 1 10005988722 Pedro Paulinho Louletano / Hospital de Loulé 2 

4 32 10005444512 César Fonte LA Alumínios / Metalusa Blackjack 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Branca 2 (3ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 1 10005988722 Pedro Paulinho Louletano / Hospital de Loulé 5 

2 32 10005444512 César Fonte LA Alumínios / Metalusa Blackjack 3 

3 25 10045496923 Mario Salas Sporting / Tavira 2 

4 41 10008661979 António Barbio Efapel 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Açores 2 (3ª) 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 43 10008197894 Jesus Corrochano Efapel 5 

2 32 10005444512 César Fonte LA Alumínios / Metalusa Blackjack 3 

3 54 10014893827 Hugo Nunes* MIRANDA - MORTÁGUA 2 

4 25 10045496923 Mario Salas Sporting / Tavira 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Angeja 1 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 62 10009074736 César Martingil* Liberty Seguros / Carglass 3 

2 13 10007517682 Joaquim Silva W52 / FC Porto 2 

3 54 10014893827 Hugo Nunes* MIRANDA - MORTÁGUA 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Angeja 2 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 61 10014517143 José Fernandes* Liberty Seguros / Carglass 3 

2 13 10007517682 Joaquim Silva W52 / FC Porto 2 

3 55 10010675236 Jorge Magalhães* MIRANDA - MORTÁGUA 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Branca 1 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 32 10005444512 César Fonte LA Alumínios / Metalusa Blackjack 3 

2 54 10014893827 Hugo Nunes* MIRANDA - MORTÁGUA 2 

3 39 10010990383 Guillaume Almeida LA Alumínios / Metalusa Blackjack 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Angeja 3 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 41 10008661979 António Barbio Efapel 3 

2 1 10005988722 Pedro Paulinho Louletano / Hospital de Loulé 2 

3 51 10010714238 Francisco Campos* MIRANDA - MORTÁGUA 1 

 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Branca 2 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 41 10008661979 António Barbio Efapel 3 



     

 

2 1 10005988722 Pedro Paulinho Louletano / Hospital de Loulé 2 

3 32 10005444512 César Fonte LA Alumínios / Metalusa Blackjack 1 

CLASSIFICAÇÃO DOS SPRINTS ESPECIAIS - Meta 1 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 39 10010990383 Guillaume Almeida LA Alumínios / Metalusa Blackjack 3 

2 32 10005444512 César Fonte LA Alumínios / Metalusa Blackjack 2 

3 139 10015901314 Pierre Tartié* Maia 1 

CLASSIFICAÇÃO DOS SPRINTS ESPECIAIS - Meta 2 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 1 10005988722 Pedro Paulinho Louletano / Hospital de Loulé 3 

2 41 10008661979 António Barbio Efapel 2 

3 51 10010714238 Francisco Campos* MIRANDA - MORTÁGUA 1 

CLASSIFICAÇÃO DOS SPRINTS ESPECIAIS - Meta Final 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 43 10008197894 Jesus Corrochano Efapel 3 

2 32 10005444512 César Fonte LA Alumínios / Metalusa Blackjack 2 

3 54 10014893827 Hugo Nunes* MIRANDA - MORTÁGUA 1 

RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 99 corredores 

DESISTIRAM  5, 26, 40, 56, 74, 77, 79, 81, 87, 88, 93, 94, 95, 98, 99, 102, 104, 108, 116, 121, 122, 124, 125, 151, 154, 156, 160, 161 

EXPULSOS  

FORA DE CONTROLO  22, 27, 28, 51, 71, 86, 96, 113, 132, 134 

NÃO ALINHARAM  

 



     

 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA - QUIMIALMEL 

Pos Dorsal UciId Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 

1 43 10008197894 Jesus Corrochano  Elite UCI Efapel   3:52:53 00  1 0 

2 32 10005444512 César Fonte  Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack     m.t. 00  2 0 

3 54 10014893827 Hugo Nunes*  Sub 23 C MIRANDA - MORTÁGUA a 2 00  3 0 

4 25 10045496923 Mario Salas  Elite UCI Sporting / Tavira a 8 00  4 0 

5 64 10009717057 Gaspar Gonçalves*  Sub 23 C Liberty Seguros / Carglass a 23 00  5 0 

6 42 10007512531 Álvaro Diego  Elite UCI Efapel     m.t. 00  6 0 

7 12 10007907100 António Carvalho  Elite UCI W52 / FC Porto a 25 00  7 0 

8 1 10005988722 Pedro Paulinho  Elite UCI Louletano / Hospital de Loulé a 1:37 00  8 0 

9 13 10007517682 Joaquim Silva  Elite UCI W52 / FC Porto a 1:39 00  9 0 

10 35 10007815756 João Matias  Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack a 1:46 00  10 0 

11 11 10006493627 Daniel Freitas  Elite UCI W52 / FC Porto a 1:48 00  11 0 

12 23 10007999450 Jesus Muela  Elite UCI Sporting / Tavira a 1:49 00  12 0 

13 66 10014598278 Venceslau Fernandes*  Sub 23 C Liberty Seguros / Carglass a 1:51 00  13 0 

14 38 10049192825 Roman Villalobos  Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack a 3:03 00  14 0 

15 53 10009993307 Gonçalo Carvalho*  Sub 23 C MIRANDA - MORTÁGUA     m.t. 00  15 0 

16 16 10009845682 Angel Rebollido  Elite UCI W52 / FC Porto     m.t. 00  16 0 

17 36 10042089391 António Angulo  Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack a 3:36 00  17 0 

18 18 10009894990 Juan Martin  Elite UCI W52 / FC Porto     m.t. 00  18 0 

19 52 10009074635 Fábio Mansilhas*  Sub 23 C MIRANDA - MORTÁGUA     m.t. 00  19 0 

20 6 10013035669 João Letras  Elite-N- UCI Louletano / Hospital de Loulé     m.t. 00  20 0 

21 78 10008821829 João Santos*  Sub 23 C Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade     m.t. 00  21 0 

22 91 10014374471 André Ramalho  Sub 23 C Jorbi - Team José Maria Nicolau     m.t. 00  22 0 

23 14 10008731802 João Rodrigues  Elite UCI W52 / FC Porto     m.t. 00  23 0 

24 127 10014645970 Francisco Carbajal*  Sub 23 Team Guerciotti Redondela     m.t. 00  24 0 

25 136 10010800528 João Barbosa*  Sub 23 C Maia     m.t. 00  25 0 

26 31 10005827660 Edgar Pinto  Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack     m.t. 00  26 0 

27 85 10014335671 João Outeiro*  Sub 23 C Sicasal/Constantinos/Delta Cafés     m.t. 00  27 0 

28 7 10009814158 André Evangelista  Sub 23 - UCI Louletano / Hospital de Loulé     m.t. 00  28 0 

29 65 10044112146 Luís Pereira*  Sub 23 C Liberty Seguros / Carglass     m.t. 00  29 0 

30 82 10010201249 Marcelo Salvador*  Sub 23 C Sicasal/Constantinos/Delta Cafés     m.t. 00  30 0 

31 173 10014316271 Damien Marques*  Sub 23 Sprinter Club Serres Castet     m.t. 00  31 0 

32 55 10010675236 Jorge Magalhães*  Sub 23 C MIRANDA - MORTÁGUA     m.t. 00  32 0 

33 135 10014336176 João Fernandes*  Sub 23 C Maia     m.t. 00  33 0 

34 123 10037715907 Fernando Lopes  Elite Team Guerciotti Redondela     m.t. 00  34 0 

35 37 10014640314 Samuel Blanco  Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack     m.t. 00  35 0 

36 61 10014517143 José Fernandes*  Sub 23 C Liberty Seguros / Carglass     m.t. 00  36 0 

37 34 10005988520 Luis Afonso  Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack     m.t. 00  37 0 

38 126 10015856753 Leonel Dajui*  Sub 23 Team Guerciotti Redondela a 3:44 00  38 0 

39 24 10008734125 Luís Fernandes  Elite UCI Sporting / Tavira     m.t. 00  39 0 

40 115 10009072817 Miguel Amorim*  Sub 23 C CC Spol / Abanca / Concello Poriño     m.t. 00  40 0 

41 4 10006879102 Hélder Ferreira  Elite UCI Louletano / Hospital de Loulé     m.t. 00  41 0 

42 139 10015901314 Pierre Tartié*  Sub 23 C Maia     m.t. 00  42 0 

43 15 10014059223 José Ferreira  Elite-N- UCI W52 / FC Porto     m.t. 00  43 0 

44 39 10010990383 Guillaume Almeida  Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack     m.t. 00  44 0 

45 155 10014058920 Jose Mariño  Elite C CC Cambre Renault Caeiro     m.t. 00  45 0 

46 63 10013699919 David Ribeiro*  Sub 23 C Liberty Seguros / Carglass     m.t. 00  46 0 

47 137 10044330701 João Rocha*  Sub 23 C Maia     m.t. 00  47 0 

48 73 10014953340 André Santos*  Sub 23 C Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade a 3:49 00  48 0 

49 101 10003249379 Márcio Barbosa  Elite C A.C.D.C. - Trofa a 4:00 00  49 0 

50 172 10014490063 André Carvalho*  Sub 23 C Team Cipollini Iseo Serrature Rime a 4:23 00  50 0 

51 33 10004130665 Hugo Sancho  Elite UCI LA Alumínios / Metalusa Blackjack a 4:47 00  51 0 

52 152 10011349586 Vicente Barona  Master 40 CC Cambre Renault Caeiro a 7:14 00  52 0 

53 17 10011108706 Jacobo Rodriguez  Elite UCI W52 / FC Porto     m.t. 00  53 0 

54 171 10009858618 Paulo Silva*  Sub 23 C Aluminios Cortizo - Anova     m.t. 00  54 0 

55 72 10044380918 Júlio Gonçalves  Elite C Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade     m.t. 00  55 0 

56 131 10044982520 António Costa  Elite C Maia a 10:21 00  56 0 

57 153 10043395356 Martin Fariña*  Sub 23 CC Cambre Renault Caeiro a 10:22 00  57 0 

58 84 10015621630 Gonçalo Leaça*  Sub 23 C Sicasal/Constantinos/Delta Cafés a 10:25 00  58 0 

59 3 10011000891 Nuno Almeida  Elite UCI Louletano / Hospital de Loulé a 14:12 00  59 0 

60 62 10009074736 César Martingil*  Sub 23 C Liberty Seguros / Carglass     m.t. 00  60 0 



     

 

61 41 10008661979 António Barbio  Elite UCI Efapel     m.t. 00  61 0 

GERAL EQUIPAS 

Pos Abrev Equipa Tempo Dif 

1 W52 W52 / FC Porto 11:42:31  

2 LAA LA Alumínios / Metalusa Blackjack 11:43:28 a 57 

3 STA Sporting / Tavira 11:44:20 a 1:49 

4 LIB Liberty Seguros / Carglass 11:44:29 a 1:58 

5 MIR MIRANDA - MORTÁGUA 11:45:20 a 2:49 

6 LHL Louletano / Hospital de Loulé 11:47:28 a 4:57 

7 TGR Team Guerciotti Redondela 11:49:35 a 7:04 

8 MAI Maia 11:49:35     m.t. 

9 EFA Efapel 11:53:14 a 10:43 

10 MOR Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 11:53:18 a 10:47 

11 SIC Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 11:56:16 a 13:45 

12 CCC CC Cambre Renault Caeiro 11:59:59 a 17:28 

GERAL MONTANHA - AZUL - METALUSA 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 1 10005988722 Pedro Paulinho Louletano / Hospital de Loulé 7 

2 32 10005444512 César Fonte LA Alumínios / Metalusa Blackjack 7 

3 41 10008661979 António Barbio Efapel 6 

4 43 10008197894 Jesus Corrochano Efapel 5 

5 61 10014517143 José Fernandes* Liberty Seguros / Carglass 5 

6 25 10045496923 Mario Salas Sporting / Tavira 3 

7 13 10007517682 Joaquim Silva W52 / FC Porto 3 

8 54 10014893827 Hugo Nunes* MIRANDA - MORTÁGUA 2 

GERAL METAS VOLANTES - VERDE - AVEICELLULAR 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 41 10008661979 António Barbio Efapel 6 

2 32 10005444512 César Fonte LA Alumínios / Metalusa Blackjack 4 

3 1 10005988722 Pedro Paulinho Louletano / Hospital de Loulé 4 

4 13 10007517682 Joaquim Silva W52 / FC Porto 4 

5 61 10014517143 José Fernandes* Liberty Seguros / Carglass 3 

6 62 10009074736 César Martingil* Liberty Seguros / Carglass 3 

7 54 10014893827 Hugo Nunes* MIRANDA - MORTÁGUA 3 

8 55 10010675236 Jorge Magalhães* MIRANDA - MORTÁGUA 1 

9 39 10010990383 Guillaume Almeida LA Alumínios / Metalusa Blackjack 1 

GERAL SPRINTS - ROSA - FRAMBOESA 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Pontos 

1 32 10005444512 César Fonte LA Alumínios / Metalusa Blackjack 4 

2 43 10008197894 Jesus Corrochano Efapel 3 

3 1 10005988722 Pedro Paulinho Louletano / Hospital de Loulé 3 

4 39 10010990383 Guillaume Almeida LA Alumínios / Metalusa Blackjack 3 

5 41 10008661979 António Barbio Efapel 2 

6 54 10014893827 Hugo Nunes* MIRANDA - MORTÁGUA 1 

7 139 10015901314 Pierre Tartié* Maia 1 

GERAL JUVENTUDE - BRANCA - RIBEIRO ESCALA CONSTRUÇÕES 

Pos Dorsal UciId Nome Equipa Tempo 

1 54 10014893827 Hugo Nunes* MIRANDA - MORTÁGUA 3:52:55 

2 64 10009717057 Gaspar Gonçalves* Liberty Seguros / Carglass 3:53:16 

3 66 10014598278 Venceslau Fernandes* Liberty Seguros / Carglass 3:54:44 

4 53 10009993307 Gonçalo Carvalho* MIRANDA - MORTÁGUA 3:55:56 

5 52 10009074635 Fábio Mansilhas* MIRANDA - MORTÁGUA 3:56:29 

6 78 10008821829 João Santos* Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 3:56:29 

7 91 10014374471 André Ramalho Jorbi - Team José Maria Nicolau 3:56:29 



     

 

8 127 10014645970 Francisco Carbajal* Team Guerciotti Redondela 3:56:29 

9 136 10010800528 João Barbosa* Maia 3:56:29 

10 85 10014335671 João Outeiro* Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 3:56:29 

11 7 10009814158 André Evangelista Louletano / Hospital de Loulé 3:56:29 

12 65 10044112146 Luís Pereira* Liberty Seguros / Carglass 3:56:29 

13 82 10010201249 Marcelo Salvador* Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 3:56:29 

14 173 10014316271 Damien Marques* Sprinter Club Serres Castet 3:56:29 

15 55 10010675236 Jorge Magalhães* MIRANDA - MORTÁGUA 3:56:29 

16 135 10014336176 João Fernandes* Maia 3:56:29 

17 61 10014517143 José Fernandes* Liberty Seguros / Carglass 3:56:29 

18 126 10015856753 Leonel Dajui* Team Guerciotti Redondela 3:56:37 

19 115 10009072817 Miguel Amorim* CC Spol / Abanca / Concello Poriño 3:56:37 

20 139 10015901314 Pierre Tartié* Maia 3:56:37 

21 63 10013699919 David Ribeiro* Liberty Seguros / Carglass 3:56:37 

22 137 10044330701 João Rocha* Maia 3:56:37 

23 73 10014953340 André Santos* Moreira Congelados/Feira/Bicicleta Andrade 3:56:42 

24 172 10014490063 André Carvalho* Team Cipollini Iseo Serrature Rime 3:57:16 

25 171 10009858618 Paulo Silva* Aluminios Cortizo - Anova 4:00:07 

26 153 10043395356 Martin Fariña* CC Cambre Renault Caeiro 4:03:15 

27 84 10015621630 Gonçalo Leaça* Sicasal/Constantinos/Delta Cafés 4:03:18 

28 62 10009074736 César Martingil* Liberty Seguros / Carglass 4:07:05 

 

 


